
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 43Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

O número correto de CNPJ do Contrato Administrativo nº 037/2021 – CP-
CRC passará a ser o seguinte:
CNPJ: 07.346.264/0001-40
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Belém/PA, 01 de julho de 2021.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 675632

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 417/ 2021 
CASSIO HELTON DOS SANTOS SOUZA 
MATRÍCULA: 6403452 
CARGO: Motorista
KAREN LORENA CRUZ DA SILVA CAVALCANTE 
MATRÍCULA: 57195112/1
CARGO: Agente Administrativo
CIDADE: MARABÁ - PA 
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 25/04/2021 a 27/04/2021 
OBJETIVO: Organizar a prova física referente ao PSS 01/2021.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 675777
PORTARIA N°. 481/ 2021

CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES 
MATRÍCULA: 5689376/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 17/06/2021 a 27/06/2021 
OBJETIVO: Atender demanda de pericias veiculares.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 505/ 2021
LUIZ FERNANDO LOBATO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5936827 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 21/05/2021 a 30/05/2021 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 721/ 2021
DAVI DE SOUZA SENA 
MATRÍCULA: 5890170/1 
CARGO: Perito Criminal
JOAO SOUZA RIBEIRO JUNIOR CIC: 001.190.942-07
MATRÍCULA: 5955624/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
ROBERTO COSTA NUNES
MATRÍCULA: 5947880/2 
CARGO: Perito Criminal
RODRIGO FRANCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5894948 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 09/06/2021 
OBJETIVO: Participar da Operação “Luz na Infância”.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 675665

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: Sindicância Disciplinar nº. 001/2020 – E protocolo nº. 2020/607121
Assim, ante todo o exposto, em conformidade com o que dispõe o art. 5º-B 
em seu inciso I da Lei 6282/2000, concordo com o relatório da comissão 
processante que passa a integrar a presente decisão, pelo que determino 
o ARQUIVAMENTO nos termos do Art. 201, I da Lei 5.810/94. Publique-
se Belém/Pa, 26 de junho de 2021. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA 
GUERRA Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 675344

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1578/2021-DAF/CGP, DE 27/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/544770;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Xinguará – 01 à 08/06/2021, Eldorado dos 
Carajás – 09 à 11/06/2021, Curionópolis/Belém – 12 à 15/06/2021, a fi m 
de realizar vistoria e manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos de 
refrigeração e manutenção nas instalações elétricas das agências.

nome matricula
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682 /1

Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700 /1
Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684 /1

Walter Mota Aragão Silva 5414806 /6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1579/2021-DAF/CGP, DE 27/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/554463;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba no período de 11 à 24/06/2021, a fi m de 
realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1

Sandro Araújo da Costa 57211244 /2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1581/2021-DAF/CGP, DE 27/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/549094;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Sapucaia-Pa no período de 26/05 à 02/06/2021, a fi m 
de acompanhar banca itinerante de 1ª fase de CNH, no referido municipio.

nome matricula
Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

Patrick Fialho Vieitas 57196230 /1
Vera Lúcia da Silva Campos 57192793 /1
Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1583/2021-DAF/CGP, DE 27/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/549383;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Salinópolis no período de 03 à 10/06/2021, fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito no referido município em cumprimento ao planeja-
mento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2

Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1586/2021-DAF/CGP, DE 27/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


